
 - 307 - 

第２章 かながわの道路【問４～問７】 

 

１ 快適に移動するための道路づくりに重要なこと【問４】 

 

【全体の状況】 

いつでも、どこへも、渋滞なく快適に移動するためには、道路事業において、どのようなことが

特に重要だと思うか尋ねたところ、「交差点を改良するなどして、車の流れをスムーズにすること」

が37.5％で最も多く、次いで「駅につながる道路やバス路線の幅を広げるなどして、公共交通を利

用しやすくすること」が31.6％であった。（図表2-1-1） 

 

 

図表2-1-1 快適に移動するための道路づくりに重要なこと 
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そ
の
他

特
に
な
い
、
分
か
ら
な
い

無
回
答
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図表2-1-2 快適に移動するための道路づくりに重要なこと－地域別、性・年代別 
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【地　域　別】

横 浜 ( 477)

川 崎 ( 160)

相 模 原 ( 77)

横須賀三浦 ( 104)

県 央 ( 115)

湘 南 ( 187)

県 西 ( 55)

【性・年代別】

男 性 ( 536)

女 性 ( 603)

男性18～29歳 ( 18)

　　30歳代 ( 43)

　　40歳代 ( 112)

　　50歳代 ( 114)

　　60歳代 ( 107)

　　70～74歳 ( 61)

　　75歳以上 ( 81)

女性18～29歳 ( 35)

　　30歳代 ( 64)

　　40歳代 ( 121)

　　50歳代 ( 157)

　　60歳代 ( 111)

　　70～74歳 ( 45)

　　75歳以上 ( 70)
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２ 安心してくらすための道路づくりに重要なこと【問５】 

 

【全体の状況】 

安心してくらすためには、どのような道路をつくることが特に重要だと思うか尋ねたところ、「通

学路に歩道を整備するなど、歩行者や自転車が安心して通れる道路」が51.4％で最も多く、次いで

「見通しがよいなどの工夫がされ、交通事故が減るような道路」が29.1％であった。（図表2-2-1） 

 

図表2-2-1 安心してくらすための道路づくりに重要なこと 
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自然災害が起きたときなど、緊急

車両がスムーズに通れる道路
そ
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図表2-2-2 安心してくらすための道路づくりに重要なこと－地域別、性・年代別 
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【地　域　別】

横 浜 ( 477)

川 崎 ( 160)

相 模 原 ( 77)

横須賀三浦 ( 104)

県 央 ( 115)

湘 南 ( 187)

県 西 ( 55)

【性・年代別】

男 性 ( 536)

女 性 ( 603)

男性18～29歳 ( 18)

　　30歳代 ( 43)

　　40歳代 ( 112)

　　50歳代 ( 114)

　　60歳代 ( 107)

　　70～74歳 ( 61)

　　75歳以上 ( 81)

女性18～29歳 ( 35)

　　30歳代 ( 64)

　　40歳代 ( 121)
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　　60歳代 ( 111)

　　70～74歳 ( 45)

　　75歳以上 ( 70)
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３ 生活や経済活動を活性化するための道路づくりに重要なこと【問６】 

 

【全体の状況】 

人や物の行き来を増やし、生活や経済活動が活力あふれるためには、どのような道路をつくるこ

とが特に重要だと思うか尋ねたところ、「毎日の生活を支える病院や駅などを結ぶ道路」が51.0％で

最も多く、次いで「産業活動を支える港湾施設や物流拠点などを結ぶ道路」が19.5％であった。 

（図表2-3-1） 

 

図表2-3-1 生活や経済活動を活性化するための道路づくりに重要なこと 
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観光地やレジャー施設へアクセスしやすい道路
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図表2-3-2 生活や経済活動を活性化するための道路づくりに重要なこと－地域別、性・年代別 
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全 体 (1,185)

【地　域　別】

横 浜 ( 477)

川 崎 ( 160)

相 模 原 ( 77)

横須賀三浦 ( 104)

県 央 ( 115)

湘 南 ( 187)

県 西 ( 55)

【性・年代別】

男 性 ( 536)

女 性 ( 603)

男性18～29歳 ( 18)

　　30歳代 ( 43)

　　40歳代 ( 112)

　　50歳代 ( 114)

　　60歳代 ( 107)

　　70～74歳 ( 61)

　　75歳以上 ( 81)

女性18～29歳 ( 35)

　　30歳代 ( 64)

　　40歳代 ( 121)

　　50歳代 ( 157)

　　60歳代 ( 111)

　　70～74歳 ( 45)

　　75歳以上 ( 70)
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４ 気持ちのよい環境でくらすための道路づくりに重要なこと【問７】 

 

【全体の状況】 

気持ちのよい環境のなかでくらすためには、何を大切にして道路をつくることが特に重要だと思

うか尋ねたところ、「電線を地中化するなど、まちの景観をよくすること」が33.4％で最も多く、次

いで「交通による騒音を減らすなど、道路の近くの環境をよくすること」が29.9％であった。 

（図表2-4-1） 

 

図表2-4-1 気持ちのよい環境でくらすための道路づくりに重要なこと 
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地球環境をよくすること
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図表2-4-2 気持ちのよい環境でくらすための道路づくりに重要なこと－地域別、性・年代別 
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横須賀三浦 ( 104)
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湘 南 ( 187)

県 西 ( 55)

【性・年代別】

男 性 ( 536)

女 性 ( 603)
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　　30歳代 ( 43)

　　40歳代 ( 112)

　　50歳代 ( 114)

　　60歳代 ( 107)

　　70～74歳 ( 61)

　　75歳以上 ( 81)

女性18～29歳 ( 35)

　　30歳代 ( 64)

　　40歳代 ( 121)

　　50歳代 ( 157)

　　60歳代 ( 111)

　　70～74歳 ( 45)

　　75歳以上 ( 70)
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